Дело № 1-153

2017 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кандалакша

« 11 » декабря 2017 года

Кандалакшский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего - судьи Русакова Е.В.

при секретаре Титовой О.Э.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Кандалакша Семибратова И.В.,

подсудимой ФИО6, 

её защитника - адвоката Гориславской А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО6, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении трёх малолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, без определённых занятий, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила кражу в крупном размере при следующих обстоятельствах: в период с 16.07.2013 по 16.12.2013 муж ФИО6 - ФИО5 работал по договору подряда в ООО «

<

данные изъяты>» в должности водителя и ему была выдана СМАРТ-карта 

<

номер> (далее по тексту – СМАРТ-карту), выпущенная топливной компанией «

<

данные изъяты>», при помощи которой он мог получать топливо для автомобилей, на которых работал. В декабре 2013 года ФИО7 прекратил свою трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», а указанную СМАРТ-карту работодателю не вернул.

В период с 21 час. 40 мин. 10.02.2014 до 14 час. 24 мин. 12.02.2014 ФИО6 получив от мужа доступ к данной СМАРТ-карте, достоверно зная ее ПИН-код, решила воспользоваться ей и, не посвящая в задуманное ФИО5, совершать при её помощи хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», путём его получения на автозаправочных станциях и дальнейшей продажи иному лицу по цене 25 руб. за 1 литр.

Реализуя задуманное, ФИО6 связалась по телефону со своим знакомым ФИО4 и предложила последнему купить у неё 1000 литров дизельного топлива по цене 25 руб. за 1 литр, не поставив того в известность о своих преступных намерениях и убедив его в том, что данное дизельное топливо принадлежит ей. Договорившись с ФИО4, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, передала ему СМАРТ-карту, по которой он мог получить на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо без оплаты, и сообщила ему её ПИН-код. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 12.02.2014 в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. ФИО4 прибыл на автозаправочную станцию № 27 «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – АЗС № 27), расположенную по адресу: 

<

адрес>, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 500 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 18050 руб., а в период с 21 час. 15 мин. до 21 час. 40 мин. 12.02.2014 на обозначенной выше заправочной станции ФИО4 вновь получил по ней дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 500 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 18050 руб., после чего, встретившись с ФИО6, вернул последней СМАРТ-карту и передал ей денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 36100 руб. 

В период с 21 час. 23 мин. 12.02.2014 до 15 час. 31 мин. 17.02.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4, и предложила последнему купить у неё дизельное топливо тем же способом и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива, в период с 21 час. 23 мин. 12.02.2014 до 15 час. 31 мин. 17.02.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту. После получения на автозаправочной станции 1000 литров дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 17.02.2014 года в период с 13 час. 40 мин. до 14 час. 20 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 550 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 19855 руб., а в период с 15 час. 20 мин. до 16 час. 00 мин. 17.02.2014 на обозначенной выше заправочной станции ФИО4 вновь получил по указанной СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 450 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 16245 руб., после чего, встретившись с ФИО6, вернул последней СМАРТ-карту и передал ей денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 36100 руб. 

В период времени с 15 час. 31 мин. 17.02.2014 до 14 час. 59 мин. 22.02.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4, и предложила последнему снова купить у неё 1200 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период 15 час. 31 мин. 17.02.2014 до 14 час. 59 мин. 22.02.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ему СМАРТ-карту, по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 22.02.2014 в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 200 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 7220 руб. Далее, в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 50 мин. 23.02.2014 на обозначенной выше заправочной станции ФИО4 получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте 

<

номер> дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 36100 руб., после чего, встретившись с ФИО6 вернул последней СМАРТ-карту и передал ей денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 30 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 43320 руб. 

В период с 18 час. 35 мин. 22.02.2014 до 14 час. 24 мин. 04.03.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4, и предложила последнему купить у неё 600 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива, в период с 18 час. 35 мин. 22.02.2014 до 14 час. 24 мин. 04.032014, находясь в г. Кандалакша Мурманской области, передала ФИО4 СМАРТ-карту. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 04.03.2014 в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 600 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 21660 руб., после чего, встретившись с ФИО6 вернул ей СМАРТ-карту и денежные средства за приобретённое дизельное топливо в сумме 15000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 21660 руб. 

В период с 14 час. 43 мин. 04.03.2014 до 10 час. 06 мин. 05.03.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у неё 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива, в период с 14 час. 43 мин. 04.03.2014 до 10 час. 06 мин. 05.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл. передала ФИО4 СМАРТ-карту, по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 05.03.2014 в период с 10 час. 00 мин. до 21 час. 50 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 475 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 17147 руб., а 06.03.2014 в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 40 мин. на этой же автозаправочной станции получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 525 литров, стоимостью 36 рублей 10 коп. за один литр, на общую сумму 18952,50 руб., после чего, встретившись с ФИО6 вернул последней СМАРТ-карту и передал ей денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 36100 руб. 

В период с 13 час. 21 мин. 06.03.2014 до 16 час. 52 мин. 08.03.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4, и предложила последнему снова купить у нее 1150 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива, в период с 13 час. 21 мин. 06.03.2014 до 16 час. 52 мин. 08.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл. передала ФИО8 СМАРТ-карту, по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 08.03.2014 в период с 16 час. 50 мин. до 17 час. 10 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 300 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 10830 руб. 09.03.2014 в период с 17 час. 30 мин. до 19 час. 05 мин. на той же автозаправочной станции получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 850 литров, стоимостью 36 рублей 10 коп. за один литр, на общую сумму 30685 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 28750 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 41515 руб. 

В период с 19 час. 00 мин. 09.03.2014 до 12 час. 34 мин. 10.03.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 19 часов 00 мин. 09.03.2014 до 12 час. 34 мин. 10.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской области, передала ФИО4 СМАРТ-карту, по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 10.03.2014 в период с 12 час. 30 мин. до 13 час. 55 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 36100 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту 

<

номер> и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 36100 руб. 

В период с 13 час. 52 мин. 10.03.2014 до 13 час. 49 мин. 15.03.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила ему купить у неё 1150 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 13 час. 52 мин. 10.03.2014 до 13 час. 49 мин. 15.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл. передала ФИО8 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 15.03.2014 в период с 13 час. 45 мин. до 16 час. 20 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 800 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 28880 руб. 16.03.2014 в период с 17 час. 30 мин. до 17 час. 55 мин. ФИО4 вновь получил на той же автозаправочной станции по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 350 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 12635 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 28750 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 41515 руб. 

В период с 17 час. 44 мин. 16.03.2014 до 17 час. 36 мин. 21.03.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1600 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 17 час. 44 мин. 16.03.2014 до 15 час. 23 мин. 21.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 21.03.2014 в период с 17 час. 30 мин. до 17 час. 55 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 600 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 21660 руб., а 

<

дата> в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 30 мин. ФИО4 получил на той же автозаправочной станции по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 36100 руб., после чего передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 40 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 57760 руб. 

В период с 14 час. 14 мин. 22.03.2014 до 12 час. 46 мин. 24.03.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 14 час. 14 мин. 22.03.2014 до 12 час. 46 мин. 24.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл. передала ФИО4 СМАРТ-карту, по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 24.03.2014 в период с 12 час. 45 мин. до 13 час. 10 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 36 руб. 10 коп. за один литр, на общую сумму 36100 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 36100 руб. 

В период с 12 час. 56 мин. 24.03.2014 до 12 час. 55 мин. 29.03.2014 продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 12 час. 56 мин. 24.03.2014 до 12 час. 55 мин. 29.03.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту, по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 29.03.2014 в период с 12 час. 50 мин. до 17 час. 20 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 16 час. 50 мин. 29.03.2014 до 13 час. 41 мин. 03.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 16 час. 50 мин. 29.03.2014 до 13 час. 41 мин. 03.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской области передала ФИО4 СМАРТ-карту, по которой он мог получить на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо без оплаты денежных средств. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 03.04.2014 в период с 13 час. 35 мин. до 14 час. 30 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 14 час. 21 мин. 03.04.2014 до 10 час. 34 мин. 04.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 800 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 14 час. 21 мин. 03.04.2014 до 10 час. 34 мин. 04.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской области, передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 04.04.2014 в период с 10 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 800 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 28720 руб., после чего после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб.Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 28720 руб. 

В период с 14 час. 08 мин. 04.04.2014 до 15 час. 12 мин. 07.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 14 час. 08 мин. 04.04.2014 до 15 час. 12 мин. 07.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл. передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 07.04.2014 в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 958 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 34392 руб. 20 коп., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 23950 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 34392 руб. 20 коп. 

В период с 15 час. 12 мин. 07.04.2014 до 15 час. 48 мин. 08.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 15 час. 12 мин. 07.04.2014 до 15 час. 48 мин. 08.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 08.04.2014 в период с 15 час. 40 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 17 час. 39 мин. 08.04.2014 до 13 час. 54 мин. 09.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 17 час. 39 мин. 08.04.2014 до 13 час. 54 мин 09.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 09.04.2014 в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 55 мин. ФИО4 прибыл на автозаправочную станцию № 3 «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – АЗС № 3), где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 14 час. 44 мин. 09.04.2014 до 15 час. 50 мин. 10.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 14 час. 44 мин. 09.04.2014 до 15 час. 50 мин. 10.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить без оплаты на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 10.04.2014 в период с 15 час. 40 мин. до 16 час. 50 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего, передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо на сумму 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 16 час. 31 мин. 10.04.2014 до 12 час. 31 мин. 11.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 16 час. 31 мин. 10.04.2014 до 12 час. 31 мин. 11.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо без оплаты денежных средств. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 11.04.2014 в период с 12 час. 25 мин. до 12 час. 50 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 12 час. 32 мин. 11.04.2014 до 16 час. 41 мин. 12.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 12 час. 32 мин. 11.04.2014 до 16 час. 41 мин. 12.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо без оплаты денежных средств. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 12.04.2014 в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 17 час. 04 мин. 12.04.2014 до 16 час. 12 мин. 13.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период с 17 час. 04 мин. 12.04.2014 до 16 час. 12 мин. 13.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской области передала, ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо без оплаты денежных средств. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 13.04.2014 в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 50 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25 000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 17 час. 33 мин. 13.04.2014 до 17 час. 54 мин. 14.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 вновь связалась по телефону с ФИО4 и предложила последнему купить у нее 1000 литров дизельного топлива на тех же условиях и за ту же цену. Получив согласие, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого дизельного топлива в период 17 час. 33 мин. 13.04.2014 до 17 час. 54 мин. 14.04.2014, находясь в г. Кандалакша Мурманской обл., передала ФИО4 СМАРТ-карту по которой он мог получить на любой автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» дизельное топливо без оплаты денежных средств. После получения на автозаправочной станции дизельного топлива ФИО4, согласно их договорённости, должен был передать ФИО7 денежные средства за приобретённое дизельное топливо. 14.04.2014 в период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 30 мин. ФИО4 прибыл на АЗС № 27, где получил по переданной ему ФИО6 СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 1000 литров, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 35900 руб., после чего передал ФИО6 СМАРТ-карту и денежные средства за приобретенное дизельное топливо в сумме 25000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 35900 руб. 

В период с 17 час. 55 мин. 14.04.2014 до 02 час. 09 мин. 15.04.2014, продолжая реализацию задуманного, ФИО6 предложила малознакомому ФИО3 купить у нее дизельное топливо, не поставив того в известность о своих преступных намерениях и убедив его в том, что данное дизельное топливо принадлежит ей. Достигнув с ФИО2 договоренность о продаже дизельного топлива по цене ниже рыночной, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений 15.04.2014 в период с 02 час. 00 мин. до 02 час. 20 мин. прибыла на АЗС № 3, где получила и тем самым похитила по СМАРТ-карте дизельное топливо, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», в количестве 120,48 литра, стоимостью 35 руб. 90 коп. за один литр, на общую сумму 4325 руб. 23 коп., которое ФИО3 залил в топливный бак своего автомобиля и в другие емкости, после чего передал ФИО6 денежные средства за приобретённое дизельное топливо в сумме 3000 руб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива – ООО «

<

данные изъяты>» - материальный ущерб на общую сумму 4325 руб. 23 коп. 

При указанных выше обстоятельствах ФИО6, действуя из корыстных побуждений и с единым умыслом, направленным на совершение тайного хищения принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» дизельного топлива, используя имевшуюся у нее СМАРТ-карту, дававшую возможность получения дизельного топлива на автозаправочных станциях «

<

данные изъяты>» без оплаты наличных денежных средств, тайно похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 21578, 48 литра на общую сумму 776807 руб. 32 коп. Похищенное топливо ФИО6 при указанных выше обстоятельствах продала, а вырученные от продажи похищенного дизельного топлива денежные средства потратила на собственные нужды. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила собственнику похищенного ею дизельного топлива - ООО «

<

данные изъяты>» - имущественный ущерб на общую сумму 776807 руб. 32 коп., что является крупным ущербом.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 заявила, что она понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объёме, поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением (т. 2 л.д. 111). Она добровольно, после консультации защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Защитник Гориславская А.А. поддержала ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Семибратов И.В. не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего ФИО1 надлежащим образом уведомлённый о дате времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился, в письменном заявлении (т. 2 л.д. 112) не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание за преступление в виде лишения свободы на срок до шести лет. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6, является обоснованным и подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учётом доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, и обстоятельств, установленных в обвинительном заключении, суд квалифицирует действия ФИО6 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное с в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО6 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи: ФИО6 замужем, имеет на иждивении трёх малолетних детей (т. 2 л.д. 82-85, 89-90); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 95); на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 97, 98); имеет тяжелое хроническое заболевание (т. 2 л.д. 88); к административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 96); не работает, на учёте в ЦЗН г. Кандалакша не состоит (т. 2 л.д. 99), не судима (т. 2 л.д. 87). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО6 суд признает и учитывает при назначении наказания ее явку с повинной (т. 1 л.д. 10), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетних детей у виновной, то есть обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Кроме того, суд находит возможным признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, состояние здоровья подсудимой, т.е. наличие у нее хронического заболевания (т. 2 л.д. 88).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из целей, мотивов, характера и тяжести преступления, совершённого ФИО6, суд не находит достаточных оснований для применения к подсудимой ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Согласно ч. 5. ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Оценивая установленные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения ФИО6 новых преступлений в наибольшей степени отвечает назначение ей наказания за совершённое преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условно.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО6 на период отбывания ею условного осуждения необходимо возложить определённые обязанности, которые будут способствовать её исправлению.

При этом, с учётом смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимой, суд полагает возможным дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа, ей не назначать.

Оснований для применения к подсудимой положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО6 суд полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного следствия по настоящему делу представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в счет компенсации имущественного вреда причиненного преступлением 776807 рублей 32 копейки. 

Гражданский ответчик ФИО6 указанный иск признала полностью.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Как установлено, лицом, причинившим вред имуществу ООО «

<

данные изъяты>» в результате преступления, является ФИО6 

Таким образом, иск ООО «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО6 имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 776807 рублей 32 копейки подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 на период испытательного срока обязанности:

ежемесячно в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

в течение 14 суток с момента вступления приговора в законную силу трудоустроиться, в последующем трудиться либо состоять на учёте в службе занятости населения по месту жительства с целью поиска подходящей работы;

не менять своего места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО6 от уплаты процессуальных издержек по делу.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 776807 (семьсот семьдесят шесть тысяч восемьсот семь) рублей 32 копейки. 

Вещественные доказательства: 

компакт-диск с видеозаписью камер наблюдения, - хранить при материалах уголовного дела; документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами абонентских номеров; транзакцию по Смарт-карте 

<

номер>, - хранить при материалах уголовного дела; 

автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

номер> с полуприцепом 

<

данные изъяты> 

<

номер>, хранящийся у законного владельца ФИО4, - считать возвращённым по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кандалакшский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО6 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Русаков